Diário Oficial dos Municípios, Ano XXIII, edição VCDLIX  de 01/12/2025 (peça 1/fls. 52) concessiva de 
inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno 
do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 2.227,56 ( Dois mil, Duzentos e Vinte e Sete reais 
e Cinquenta e Seis centavos) mensais. Discriminação de Proventos Mensais: Vencimento (Lei Municipal 
nº 1.365 de 28 de março de 2023) R$ 1.954,00;  Adicional Por Tempo de Serviço( Lei Municipal nº 861/97 
de 27/10/1997) R$ 273,56; Total da Remuneração/Proventos a Receber R$:

[...]

137), de 06 de outubro  de 2025, publicada no D.O.E 
de n° 210, de  31/10/25 (peça1/fls. 139/140), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 
c/c o art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor 
de R$ 1.709,41 (Um mil, Setecentos e Nove reais e Quarenta e Um centavos) mensais. Discriminação de 
Proventos com integralidade e revisão pela paridade: Vencimentos (Art. 25 da LC 71/06 c/c Lei nº 5.589/06 
c/c Art. 1º da Lei nº 7.766/2022 c/c Art. 1º da Lei nº 8.316/2024 c/c Lei nº 8.666/2025 c/c Lei nº 8.667/2025)

[...]

Diário Oficial do Estado  – DOE 221, de 17/11/25 (peça 4/fl. 27),  concessiva de pensão a requerente, nos 
termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/
PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 8.729,01 ( Oito mil, Setecentos e Vinte e Nove reais e 
Um  centavos) mensais. Composição Remuneratória na Inatividade Subsídio (LC nº 107/08 c/c Art. 5º da 
Lei 7.767/2022 c/c Art. 1º da Lei nº 8.316/2024) R$ 9.110,08. Cálculo do Valor do Benefício para Rateio de 
Cotas: Cota Familiar 100% do valor da Aposentadoria – dependente inválido R$ 9.110,08;

[...]

202), de 08 de setembro  de 2025, publicada no D.O.E de n° 176/2025, de  11/09/25 

(peça1/fls. 203/204), concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, 
II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 
21.457,84 (Vinte e um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e oitenta e quatro centavos) 
mensais. Discriminação de Proventos com integralidade e revisão pela paridade: Salário Base (Lei 
nº 5.726/08 modificada pela Lei nº 6.388/13 e pela Lei nº 6.468/13 e Lei nº 7.716/21) Valor R$ 
6.360,42; Vantagem Remuneratória LC nº 33/03:

[...]

158), publicada  no Diário Oficial do Estado 
nº 221, de 17/11/25 (peça 1/fl. 160),  concessiva de pensão a requerente, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 
c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor 
de R$ 1.518,00 ( Um mil, quinhentos e dezoito reais) mensais. Composição Remuneratória: Vencimento (Art. 
1º da Lei nº  7.953/2023 c/c  Art. 1º da Lei nº 8.316/2024 e c/c Lei  nº 8.666/2025)  R$ 3.717,76; Gratificação 
de Fiscalização Agropecuária( Art. 27, II parágrafo único da Lei nº 7.953/2023) R$ 1.450,00;

[...]

1.37), concessiva da Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, da 
Sr. José Reinaldo de Carvalho Dias, nos termos do artigo 7°, §§ 1°, 2°, inciso I e § 3°, da LCM n° 07/2021, 
conforme o Art. 197, inciso II, do Regimento Interno com proventos mensais no valor de R$ 9.200,09 (nove 
mil e duzentos reais e nove centavos).  

DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PROVENTOS MENSAIS 

Vencimento, de acordo com o artigo 1º da LM nº 1.202/2025 de 10/03/2025, que fixa o piso salarial 
dos profissionais da educação do município de Jaicós. 

R$ 6.133,39